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1. Beskrivning 
Dokumentet innehåller handlingsplan för internationalisering för Humanistisk fakultet 2023-2025 med konkreta mål och åtgärder 
anpassade för att utveckla fakultetens internationaliseringsverksamhet.    

 

2. Bakgrund 
Internationella samarbeten har alltid präglat utbildning och forskning vid Umeå universitet. Internationalisering ger perspektiv och 
kunskap om lösningar på samhällsproblem samt förståelse för den värld vi lever i. För Umeå universitet är det essentiellt att 
internationaliseringen genom-syrar hela universitetets verksamhet. Den integrerade internationaliseringen formar lärosätets 
grundåskådning och värderingar, och är en förutsättning för att verka i en global värld. 

Enligt 5 § i högskolelagen (1992:1434) ska den samlade internationella verksamheten vid varje högskola stärka kvaliteten i 
högskolans utbildning och forskning. Universitet och högskolor ska via sin internationella verksamhet bidra nationellt och globalt 
till att främja en hållbar utveckling, som enligt högskolelagen innebär att nuvarande och kommande generationer tillförsäkras en 
hälsosam och god miljö, ekonomisk och social välfärd och rättvisa. Umeå universitets internationella verksamhet ska bedrivas på ett 
ansvarsfullt sätt utifrån universitetets värdegrund. Ansvarsfull internationalisering för internationella samarbeten innebär 
ömsesidigt värdeskapande, akademisk frihet, transparens och integritet med utrymme för reflektion kring etik samt kulturell, 
politisk och legal kontext. Internationalisering vid Umeå universitet är viktigt för att öka och stärka kvaliteten inom utbildning, 
forskning och förvaltning. 

2.1 Handlingsplanens koppling till Humanistisk fakultets verksamhetsplan 

Handlingsplanen anknyter till följande tre aktiviteter i Verksamhetsplan 2023-2025 Humanistisk fakultet (FS 1.3.1-1928-22): 

• Stimulera till ytterligare samarbeten med internationella lärosäten och institutioner inom administration, utbildning och 
forskning i syfte att utveckla verksamheten. 

• Stärka och synliggöra internationalisering inom administration, utbildning och forskning. 
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• Verka för ett hållbart samhälle genom ett proakivt förhållningssätt och innovativt arbetssätt. 

Aktiviteterna i verksamhetsplanen är utgångspunkter för denna handlingsplan.  

 

2.2 Handlingsplanens koppling till Umeå universitets policy för internationalisering 

Umeå universitets Policy för internationalisering (FS 1.1-212-22) kopplar till Vision för Umeå universitet (FS 1.1-96-19) där tre 
övergripande utvecklingsområden som alla har bäring på internationalisering – Framtidsansvar, Kunskapsutveckling i samspel, 
samt Konkurrenskraft och stolthet – identifierats. 

Framtidsansvar: Internationalisering har stor betydelse för hela samhället och är en avgörande faktor för att svenska universitet 
ska få tillgång till högkvalitativa utbildnings-, forsknings-, och innovationsmiljöer. Dessa miljöer har stor betydelse för att Umeå 
universitet ska kunna möta såväl nationella som globala samhällsutmaningar, öka universitetets konkurrenskraft samt stärka 
positionen som ett universitet i framkant. Internationalisering är också nödvändigt för att de globala målen i Agenda 2030 ska nås 
och för Umeå universitets roll i det arbetet. För Umeå universitet innebär ett framtidsansvar att universitetets utbildningar ska 
stödja sig på den senaste forskningen och att nationella och internationella forskare är engagerade i undervisningen. Den 
internationella forskningsmiljön vid Umeå universitet ska möjliggöra nydanande global forskning. 

Kunskapsutveckling i samspel: Internationella kontakter stärker utbildning, forskning och förvaltning, vilket ger förståelse för 
andra länder och förhållanden – en viktig grund för demokrati och tolerans. Medarbetare och studenter vid Umeå universitet verkar 
i olika typer av internationella miljöer och många av våra forskare har en utbildningsbakgrund från annat land. Universitetets 
forskare samarbetar med forskare i hela världen och inom universitetet finns gästforskare som bidrar i forskningsarbetet. Umeå 
universitet har internationella studenter från ett stort antal länder och kulturer som berikar studiemiljön. Vi vill erbjuda 
internationellt konkurrenskraftig utbildning av hög kvalitet där interkulturell kompetens är en naturlig del i utbildningen. Umeå 
universitet vill samverka med andra lärosäten internationellt, samt driva internationellt policyarbete. Umeå universitets 
medarbetare och studenter ska känna att de är del av en global gemenskap som arbetar mot gemensamma mål. 

Konkurrenskraft och stolthet: På Umeå universitet skapas konkurrenskraft och stolthet genom att vi tillsammans verkar för en 
ständig utveckling. Vi är alla ambassadörer för vårt universitet och är med och skapar en god och öppen internationell arbetsmiljö. 
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För Umeå universitet betyder konkurrenskraft och stolthet att vi ska vara ett attraktivt val för internationella studenter och 
medarbetare. Ett internationellt perspektiv medför en konkurrensfördel på arbetsmarknaden för studenter och främjar 
karriärutveckling för unga forskare. Umeå universitet ska bredda och fördjupa sina kontakter med lärosäten och övriga 
samarbetspartner i världen för att stärka konkurrenskraften och stoltheten. 

I policyn för internationalisering identifieras fyra prioriterade utvecklingsområden för universitetets internationaliseringsarbete: 

• Internationalisering på hemmaplan: Umeå universitet vill ge studenter och medarbetare en bred världsbild och 
möjlighet att utveckla sin interkulturella kompetens genom ett internationaliseringsarbete på hemmaplan som är tillgängligt 
även för de som inte har möjlighet att erhålla egen utlandserfarenhet. Ett tydligt internationaliseringsarbete ska finnas inom 
samtliga utbildningar. Den internationella utbildnings- och forskningsmiljön på universitetet ska ta tillvara studenters och 
medarbetares kunskaper och erfarenheter i samklang med utbildningens och forskningens innehåll och upplägg. 
Internationalisering på hemmaplan ska inkludera såväl studenter och medarbetare, som alumner och samarbetspartner. 

• Internationella samarbeten inom utbildning och forskning: För Umeå universitet är det viktigt att internationella 
samarbeten inom utbildning och forskning utvecklas och stöttas samt att lärare, forskare och övriga medarbetare ingår i 
nationella och internationella nätverk. Universitetets medarbetare ska ges möjlighet och uppmuntras att vara med och 
påverka i internationella forum och sammanhang. 

• Egna utlandserfarenheter för studenter och personal: Umeå universitet vill stödja de studenter och medarbetare 
som strävar efter internationella erfarenheter. Genom nya kulturella och organisatoriska erfarenheter samt ny kunskap om 
metoder och arbetssätt gynnas såväl individer som lärosätet som helhet. Även om en hel del internationellt samarbete kan 
ske digitalt, är fysiska möten av vikt för ett framgångsrikt samarbete, och särskilt betydelsefullt är det när det gäller nya 
kontakter. Som student och medarbetare vid Umeå universitet ska det finnas möjlighet till egna internationella erfarenheter i 
form av till exempel utbytesstudier, praktik, jobbskuggning, konferensdeltagande, nätverksträffar och forskningsvistelser 
utomlands. 

• Värdskap som gynnar internationalisering: Umeå universitet vill att ett gott värdskap ska bidra till en framstående 
utbildnings- och forskningsmiljö. Med ett värdskap som gynnar internationalisering kan vi fortsätta rekrytera framtidens 
forskare. 
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Universitetets policy för internationalisering är en utgångspunkt för denna handlingsplan. De fyra identifierade 
utvecklingsområdena utgör övergripande mål i handlingsplanen. 

 

2.3 Handlingsplanens koppling till andra dokument 

Handlingsplanen är formulerad utifrån följande dokument: 

Enligt universitets regeldokument för kvalitetssystem för utbildning ska internationalisering beaktas och möjliggöras analys av vid 
kursutvärdering, programvärdering samt i verksamhetsberättelse och verksamhetsplan för utbildningsprogram och 
forskarutbildningsämne. Vid Humanistisk fakultet följs kvalitetssystemet, inklusive internationalisering, upp bl.a. vid årliga 
kvalitetsdialoger med respektive utbildning.  

I universitetets språkpolicy framgår att Umeå universitet strävar efter att vara ett ledande och attraktivt lärosäte, såväl nationellt 
som internationellt. Språk och kommunikation är en integrerad del av arbetet för hög kvalitet inom utbildning, forskning och 
samverkan. Umeå universitet strävar efter att studenter, lärare och forskare ska ha goda kunskaper i engelska. Denna 
parallellspråkighet ska eftersträvas även inom administration och förvaltning. Umeå universitet ska uppmuntra såväl studenter som 
anställda att förvärva kompetens i flera språk. Inresande studenter, doktorander och medarbetare ska vid behov ges möjlighet att 
utveckla sin svenska språkfärdighet. Med goda kunskaper i flera språk blir våra studenter och anställda attraktiva och 
konkurrenskraftiga både nationellt och internationellt. 

Enligt universitetets miljöpolicy ska Umeå universitet med ett proaktivt förhållningssätt och innovativt arbetssätt verka för det 
hållbara samhället och att målen i Agenda 2030 nås. Vi arbetar alltid för möjligheten till resfria möten, och när en resa genomförs så 
sker den i första hand med kollektiva färdmedel och på ett så säkert, kostnadseffektivt och miljövänligt sätt som möjligt.  

Umeå universitets regler för tjänsteresor förespråkar att för resmål med en resväg, som landvägen är kortare än 50 mil till 
slutdestinationen, genomförs normalt resan med buss eller tåg. Flygresor bör endast användas för längre färdsträckor eller om flyg 
till skillnad från tåg ger möjlighet till hemresa samma dag. Allmänna kommunikationer är oftast det bästa, säkraste och mest 
ekonomiska färdsättet att resa på. Särskilda skäl för dyrare resa är till exempel att arbetsro krävs vid längre resa eller behov av att 
komma fram utvilad till förrättningen.  



 

Plan 
Fakultetsnämnd 
FS 1.3.1-2370-23 

 

2023-12-18 
Sid 6 (8)  

 

Humanistisk fakultet 901 87 Umeå www.umu.se 

3. Handlingsplan 
Övergripande mål 

– vad ska vi 
uppnå? 

Delmål Åtgärder – vad ska vi göra för 
att nå delmålet? Ansvarig för åtgärd Klart 

senast 

Internationalisering 
på hemmaplan 

Internationella samarbeten på 
kurs- och programnivå. 

Uppmuntran och erfarenhetsutbyte vid 
fakulteten. Uppföljning genom 
kvalitetssystemet. 

Prodekan, utbildningsledare, 
prefekt, studierektor.  

2025-02-28 

 Ett brett utbud av utbildningar för 
internationella studenter. 

Tas upp i utbudsdialogerna och ev. 
prioritering i nämnden, utveckling av 
stöd. 

Prefekt, studierektor. 2025-02-28 

 Marknadsföring och 
synliggörande av Humanistisk 
fakultets utbildningsutbud för 
internationella studenter. 

Informationsmaterial (tex Korta fakta) 
på engelska, systematisering av 
parallellspråkig information (inklusive 
kursplaner på engelska). 

Fakultetssamordnare, 
kommunikatörer,  
prefekt. 

2025-12-31 

 Stöd till universitetets 
medarbetare som arbetar med 
internationalisering samt 
möjlighet till erfarenhetsutbyte. 

Tydlighet kring IKP-uppdrag 
(internationell kontaktperson). 

IKP, fakultetssamordnare, 
kommunikatörer, prefekt. 

2025-12-31 

 Internationell publicering. Uppmuntran och erfarenhetsutbyte. 
Utlysningar.  

Forskarskolan, Fostra, 
ämnesprofessorer. 

2025-12-31 

Internationella 
samarbeten inom 
utbildning och 
forskning 

Långsiktigt relationsbyggande. Såddmedel; konferens/nätverksmedel, 
pengar för att ta hit internationella 
gästforskare. 

Föreståndare/Prefekt/Museichef, 
Fostra, Ustra. 

2025-12-31 

 Stöd till etablerade utbildnings- 
och forskningssamarbeten. 

Stimulera och synliggöra avtal och 
tillgängliga medel, hjälp med 
administration. 

Föreståndare/Prefekt, 
studierektor. 

2025-12-31 

 Utveckling av nya utbildnings- 
och forskningssamarbeten. 

Samarbete inom USI (Universitet och 
svenska institut i samarbete för 
internationalisering), utlysningar. 

Föreståndare/Prefekt, Fostra, 
Ustra. 

2025-12-31 

Egna 
utlandserfarenheter 
för studenter och 
personal 

Mobilitetsfönster i 
utbildningarna. 

Inventering av programutbildningar, 
uppföljning via kvalitetssystemet. 

Prodekan, utbildningsledare, 
prefekt, studierektor. 

2025-02-28 
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Övergripande mål 
– vad ska vi 

uppnå? 
Delmål Åtgärder – vad ska vi göra för 

att nå delmålet? Ansvarig för åtgärd Klart 
senast 

Krav på mobilitetsfönster i 
programutbildningar fr.o.m. ht25. 

 Bemanningsplanering som 
främjar utlandsvistelse och 
incitament för utlandsvistelse. 

Uppmuntran och erfarenhetsutbyte vid 
fakulteten. 

Föreståndare/Prefekt, prodekan, 
studierektor. 

2025-12-31 

 Avtal med partneruniversitet för 
utbytesstudier och lärarutbyten. 

Inventering av våra avtal. Strategisk 
diskussion kring avtal.  

Föreståndare/Prefekt, IKP, 
fakultetssamordnare. 

2025-12-31 

 Tydlig information och 
kommunikation om de olika 
möjligheter som finns för att 
forska, studera, göra praktik, 
jobbskugga eller undervisa 
utomlands, med hänsyn taget till 
det hållbara samhället. 

Säkerställa att det finns uppdaterad och 
tillgänglig information om att forska, 
studera, göra praktik, jobbskugga eller 
undervisa utomlands, med hänsyn taget 
till det hållbara samhället. 
 

IKP och fakultetssamordnare, 
kommunikatörer. 

2025-12-31 

 Medel för utlandserfarenheter. Utlysningar, institutionernas strategiska 
medel. Medfinansiering från fakulteten i 
vissa särskilda fall. 

Dekan, föreståndare/prefekt. 2025-12-31 

Värdskap som gynnar 
internationalisering 

En högkvalitativ och tillgänglig 
forskningsinfrastruktur och 
utställningsverksamhet. 

Information om tillgänglighet. 
Medfinansiering. 

Dekan, föreståndare för 
infrastrukturer, museichef. 

2025-12-31 

 Ett välutvecklat mottagningsstöd 
för internationella studenter och 
medarbetare. 

Utarbeta mall/stöd, uppmuntra till 
mentorskap. 

Föreståndare/Prefekt, 
fakultetssamordnare. 

2025-12-31 

 Att underlätta 
rekryteringsprocessen av 
internationella medarbetare. 

Identifiera hinder och se över 
instruktioner till sakkunniga. 

Anställningskommittén. 2025-12-31 
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Handlingsplanen följs upp av fakultetsnämnden under 2025. 
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